⁴ In attesa dell'edizione critica a cui sta lavorando Feo (cfr. *Con madonna Povertà*, cit., p. 6), si mantiene in questa sede la lezione fissata da Campana, benché Feo sembri integrare diversamente la lacuna testuale, stando alla sua traduzione: «Infatti per quelli che sono pronti "Dio porrà fine anche a queste sventure", come a tutte le altre, non nel Lazio <di quaggiù>, ma in quello celeste».

⁵ VERG., *Aen.*, I 199: «O passi graviora, dabit deus his quoque finem».

⁶ Cfr. VERG., *Aen.*, I 203: «[...] forsitan et haec olim meminisse iuvabit».

⁷ Si tratta della *Senile V* 2, datata 28 agosto 1364 ma recapitata solo nel dicembre 1365, in cui Petrarca rimprovera a Boccaccio di aver voluto bruciare i propri versi giovanili e lo mette in guardia dall'insidia della superbia che si annida dietro quel gesto, reazione avventata di chi non accetta di essere considerato solo terzo per grandezza poetica, in coda a Dante e Petrarca. L'identificazione è di Guido Martellotti, che la comunicò per lettera il 28 gennaio 1978 a Campana;

[36] Quod ego te, per amicitiam nostram, tua voce meis precibus facias oro. [37] Nil michi carius hodie quam suas videre epistolas, et potissime quibus mordeor. [38] Ridebis? Sed dicam tamen. [39] Nunquam michi iuveni adeo fuere dulcia suavia mulierum¹ uti seni sunt morsus mei venerandissimi preceptoris. [40] Eos quidem omnes in argumentum sincere atque certissime dilectionis deduco. [41] Quam sepe hanc ob causam legam credis quam etiam longissimam in bestialitatem meam scripsit², dum primo apud Ravennam amicus tuus effectus sum? [42] Profecto sepius, iam fere purgato stomaco dulces sentiens quos alias arbitrabar amaro. [43] Ergo iterum precor ut tamdiu preceris ut mittat. [44] Nam si illam diu servet, me forte postea non inveniet, si transmittet. [45] Addis ne angulo scribam calami: durum est, dilecte mi, annosum hominem in novum deducere morem; [46] quod multis annis feci, queso paucis mensibus patiaris. [47] Scripsit et Guido meus³ se quam scribis a te suscepisse pecuniam. [48] Ne dubites: si essent florenorum milia, salva sunt. [49] Melior enim opere quam verbis homo est.

[50] Iam tuis responsum credo. [51] Nunc unum de me legisse, et si mensuram epistola transgressa sit, equo animo feras exposco, ut videas <in> quas forcipes me vita longior opportuno deduxerit. [52] Fratrem meum, imo, ut **Silvani** nostri utar vocabulo, “vomicam”⁴ mei sanguinis, Iacobum nosti. [53] Hic ineptus, more solito me irrequisito et suo tantum usus consilio, estimans puto non satis fuisse circa eandem rem semel peccasse, pridie sumpsit uxorem⁵ et, quod mirabile est, <eam propin>qui cum longe maiori dote quam eum deceat in coniugem tradidere. [54] O bone Deus et tu amantissime michi, nonne monstro simile hoc est, segnes desides inertes crebra <sibi> invenire suffragia, ubi commendabiles verbo et opere sternuntur, fugantur et tamquam nocui prosternuntur assidue? [55] Sed hoc factum sit, postquam Deo sic visum est. [56] Graviora secuntur. Non est Iacobo locus in quem deducat quam sumpsit